
SENATE BILL NO. 47 

INTRODUCED BY SEVEHSON, ROTH, C. SMITH, BRIGGS, HORWITZ, ERNST, 
WALLIN, SWITZER, IVER..f:)ON, KEYSER, DtVLIN, CURTISS, LUND, KANOUCH, 
UNOEllDAL, SCUOLTZ, StiF8R1', MUELLER, HEMSTAD, R. ANDERSON, SALES, 
BERTF.LSBN, ELLISON, KROPP, ELLERD, MEYER, THOFT, McLANE, ASAY, 
FEDA, BURNETT, NEUMT\N, flAJU!AR, SHONTZ, ZABROCKI, CONN, SIVERTSEN, 
ABRAMS, VINGER, HOLLIDAY, MENASM4, PHILLIPS, GALT, STORY, E. SMI'l'H, 

TVEIT, MANLEY, !'J"RI\fU\M, ftAFf'E'RMAN, HAGER, 1o:lcCALLUM, HAMMOND, 
AJ(LESTAD, NELSON, KOLSTAD, P. RYAN, E'l'CHART, THOMAS, HEALY, 

NORM.AZ-t, JOUNSON, OOVEH, LEE:, KEATING, B. 11R~lN, J. O'HA.RJ\ 1 

CRIPPEN, BOYLAN, Ol.sm.:, OCHSNER., s. BROWN, BLLIOTT, HAZELBAKER, 
M. ANDEHSON, D. MANNING, Cm:O'i/ER, STIMATZ, TOWE, STEP~U:NS 

Janu~ryl 6, 1981 

January 9, 1981 

January 15, 1981 

PebruAry 3, 19Hl 

February 4, 19tH 

Fehruary 5, 1981 

Fobruary 7, 19tH 

February 9, 19tH 

IN TUE SENATE 

Intro~uced and roferred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Ftscal note returned. 

On motion hy ohief apon~or, 
•everal sen~tors and House 
members were added aa nuthors 
to the pre-filed bill. 

Commit teo t'fH'!rmunenn hill 
do pass. Report adopted. 

Bill printed an~ placed on 
members' desks. 

Second rvadina, do pass 
as amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Rouse. 



February 10, 1981 

March 20, 1961 

March 27, 1981 

March 30, 1981 

March 31, 19tH 

April 1, 19Bl 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
he concurred in. Report 
adopted. 

Second readinq, concurred 
in. 

On motion rules suspended 
and bill allowed to be 
transmitted on 7lst 
legislative day. 
Motion adopted. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, B7r Noes, 9. 

IN THE SENATE 

Returned from House. Concurred 
in. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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SENATE BILL NO. 47 

INTRJJDUCE D BY SEVERSON/ROTH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REMOVE LIVESTOCK, 

POULTRY, ANO THE UNPROCESSED PRODUCTS OF BOTH FROM CLASS 

SEVEN AND PLACE THEM IN CLASS SIX FOR PURPOSES OF PROPERTY 

TAXATION; AMENDING SECTIONS 15-6-136 AND 15-6-137, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136o MCAo is amended to read: 

"15-6-136. Class six property -- description -- taxable 

percentage. {1) Class six property includes: 

(a) business inventories as defined in this section; 

.2lll1 

(b) all unprocessed agricultural products on the farm 

or in storage except• 

farm t+t--e++ perishable fruits and vegetables in 

storage and ownad by the producert-end 

t++t-++v~teek--end-~o~t~y-en~he-un~~e~~~~d-pr&duet~ 

o~-eoth. 

(2) •ausiness inventories• includes goods intended for 

sale or lease in the ordinary course of business and raw 

materials and work in progress with respect to such goods. 

Business inventories do not include goods leased or rented 

or mobile homes held by a dealer or distributor as part of 
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LC 0685/01 

his stock in trade. The •arket value of business 

inventories, for property tax purposes, is the cost to the 

person subject to the inventory tax. 

(3) Class six property is taxed at ~% of its market 

value.• 

Section 2. Section 15-6-137, KCA, is amended to read: 

"15-6-137. Class seven property description 

taxable ~ercentage. (1) Class seven property Includes: 

tet--++•~~toeky-~ou+t~yy--eftd--un~~oe~~ed--~~ue~--ef 

botht 

tbtLal all property used and owned by persons. firms, 

corporations, or other organizations that are engaged in the 

business of furnishing telephone communications exclusively 

to rural areas or to rural areas and cities and towns of 800 

persons or less; 

tetl.lll all property owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations that 

serve less than 95% of the electricity consumers or 

telephone users within the incorporated limits of a city or 

town; 

tdtikl electric transformers and meters; electric light 

and power substation •achinery; natural gas measuring and 

regulating station equipment, meters, and compressor station 

machinery owned by centrally assessed public utilities; and 

tools used in the repair and maintenance of this property; 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 

313?7 



LC 0685/01 

1 and 

2 tetLQ! tools• imple~nts. and machinery used to repair 

3 and ~aintain machinery not used for manufacturin~ and mining 

4 purposes. 

5 (2) To qualify for. this classification, the average 

6 circuit miles for each station on the telephone 

7 communication system described in subsection (1)(b) must be 

8 more than 1 l/4 miles. 

9 (3) Class seven property is taxed at 8% of its market 

10 value.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. JlcT~ l 

FISCAL NOTE 

Form 8{)·15 

In compliance with a written request received January 7 • 19 .ID_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 41 pursuant to •Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to remove livestock, poultry, and the unprocessed products of both from class 
seven and place them in class six for purposes of property taxation. 

ASSUMPTIONS 

1). 1980 assessed valuation of livestock, poultry, and unprocessed products of both 
$1,048,757,970. 

2). The assessed value remains the same through tax year 1982 (assessed as of January 1, 
1982). 

3) Effective for tax year 1982 - no effect in fiscal year 1982. 

4) Class six tax rate - 4% Class seven tax rate - 8%. 

5) University levy - 6 mills. 

6). Average statewide rural levy- 170 mills. 

FISCAL IMPACT 

University Levy 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

AFFECT ON COUNTY OR LOCAL 

FY82 
NO EFFECT 
NO EFFECT 
NO EFFECT 

FY83 
$503,000 

252,000 
($251,000) 

A loss of$7.1 million in fiscal year 1983 to local governments statewide. 

LONG RANGE EFFECTS 

The effects in fiscal year 1983 should continue each year into the future. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

1J,_.;J m L/ 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: -------------------
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Approved by Co~mittee 
on Taxation 

SENATE BILL NU. 47 

INTRODUCED BY SEV~RSONt ROTH, Co SMITH, jRIGJSt HU~WITL, 

ERNST, WALLIN, SWITiER, IVERSON, KEYSER, OEVliNt CU;<.TISS, 

LUNDt KA~DUCHt UNDERJALt SCHULTZ, SEIFERT, MUELLER, HFMSTAQ, 

Ro ANDERSON, SALESt 3ERTELSEN, ELLISONt KROPP, ELLERO, 

~EYER, THJFT, McLAN~t ASAY, FEOAt ~URNFTT, NEUMAN, HANNAH, 

SHONTZ, iA~~OCKit C~~N, SIVfRTSENt ABRAM), ViNbER, HuLLIJAY, 

ME~AH.Nt PHILLIPS, GALT, STORY, E. SMITH, TVEIT, MANLEY, 

GRAHAM, HAF~ERMANo HAuER, ~cCAllUM, HAMMONOt AKLESTAOo 

~ELSON, KuLSTAOt P. RYANt ETCHART, THOMAS, HEALY, NORMAN, 

.JOHNSONo DuVcRo LEct KEATING, 3o BROwN, Jo O'HARA, C~,Ir'PEN, 

BOYLAN, OLSONt OCHSNER, S. oROWNo ELLIOTT, HAZELBAKER, 

~. ANDERSON, J, ~ANNINGt CONOVER, STIMATlo TOwEt STePHENS 

A aiLl FOR AN ACT ENTifl~D: "AN ACT TO REMOVE LIVESTOCK• 

POULTRY, AND THE UNPROCESSED PROuUCTS OF BwTn FRO~ CLASS 

SEVE,\! Ai'-1~ PLACE THEM IN CLASS SIX FOR PURPOSeS OF PRuP!:RTY 

TAXATii.i'l; AMeNDING ScCTI0111S 15-6-1.>6 o!.NO 15-o-117, MCA." 

BE IT ENACTED SV THE LEGISLATURE OF THt STATE JF MJN[ANA: 

St!ction 1. Section 15-e-136. 1'1CA, is amended to read: 

"15-6-136. Class six prop~rty description 

taxuole percentage. (1) CldSS six J..>roperty incluues: 

(al bu~iness in11entori<>s as uefined 1n this ~ecttoo; 

§!:!;/ 

SEl 0047/02 

{b) all unprocessea agricultural products on the farm 

2 or in storage except+ 

3 t+t--~l~ perishable fru1ts and vegetables in farm 

4 storage and owned by the producer~-~"d 

5 t~+t-~+•~~~eek-~"d-pe~l~~r-e"6-tRe-~"p~eee~~ed-p~ed~et~ 

6 of-betl'l. 

7 {21 ""us1ness J!lllentories" includes goods intended for 

B sale or lease in the ordinary course of ~usir1ess ana rdw 

q materials and ~ork in progress w1th respect to such goods. 

10 eusin~ss inventories do not 1nclude goods leased or rented 

ll or mobile no~es hAld by a dealer or distributor as pdrt of 

12 his stock in trade. The market 11alue of Dusi ness 

l3 lnventJries, for property tax purposes. is tne cost to the 

14 person subJeCt to the Inventory tax. 

15 (31 Class six property is taxed dt 4% of its market 

16 value."'' 

17 Section 2. Section 15-6-137, MCAt is amended to read: 

lB "15-6-137. Class seven property descnpt ion 

19 taxable percentage. (1) Cldss seven property includes: 

20 t~t--ltve~toe~y-po~tt~yy-~"d--n"~~oe~~~ed--p~od~et~--o~ 

ll oe·t!'•~ 

2Z tot1~1 all property used and owned by persons. firms, 

23 corporations, or other orgdnizations that are engaged 1n the 

24 business of furn1shinn telephone communications exclusively 

25 to rural areds or to rural areas and Cities ana town~ of BOO 
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2 

persons or less; 

tet.!.U all property 

~c. 0()4 7/02 

owned oy coop2rative rural 

3 electrical and cooperative rural telephone assoCiations that 

4 serve less than 9~% of the electricity consumers or 

'> celephone users wittlin thE incorp->rated limtts of a ctty or 

6 

7 

tOw"'l; 

tat1£1 electric transformers and meters; el.,ctr 1C 

8 light and power substation ~achinery; natural gas measuring 

9 

10 

and regulating station 

stat ion mach1nery 

equipment. meters. 

uwneu by centrally 

and compr<> ssur 

assessed ~ubltc 

11 uti lit1es; and tools used in the r8pair and maintenance of 

12 this property; and 

13 tet1g1 tools, implements, and ~achinery used tu repair 

14 and ma1nta1n machinery not used for manufactur1n'] ana mining 

15 purposes. 

( 21 To qualtfy 16 

17 circuit m1les for 

for this cla>Sificat,on, the average 

each stat1on on the tel<!~hone 

18 communicatiOn system descriilEd on subsection (l)(ol must oe 

19 more than l l/4 miles. 

20 

21 

( J) Class seven property is taxed at 8~ of its m3rke• 

value ... 

-ton a-
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SENATE BILL NO. ~7 

INTRODUCED BY SEVERSONt ROTH, C. SMITHt cRIGGSt HU~WITlt 

ERNST, WALLIN, SWITLERt IVERSON, KEYSER, uEVLIN, CURTISS, 

LUNDt KANOUCHt UNDERDALo SCHULTZ, SEIFERT, MUELLER, HEHSTA0t 

R. ANOERSONt SALES, BcRTELSENt tLLI50Nt KROPP, ELLERDt 

MEYER, THOFT, McLANEt ASAYt FEOAt BURNETT, NEUMANt HANNAHt 

SHQNTlt LABROCKio CONN, SIVERTSEN, ABRAMS, YINGER, HOLLIJAYt 

HENAHANt PHILLIPS, GALTt STORY, Eo SMITH, TVEIT, HANLEYt 

GRAHAM, HAffERMANt HAGERt McCALLUMt HAMHONDt AKLESTADt 

NELSONt KOLSTAD, Po RYANt ETCHARTt THOMAS, HEALY, NORMANt 

JOHN50Nt DUVER, LEEt KEATING, Bo BROWNo Jo O'HARA, CRIPPcNt 

~DYLAN, OLSON, OCHSNER, So BROWN, ELLIOTT, HAZELBAKE~t 

H. ANOERSQN, Do MANNING, CONOVER, STIMATZ, TOWEo STEPHENS 

A tl!LL FOR A~ ACT ENTITLtO! "AN ACT TO REMOVE LIVE~TUCKo 

POULTRY, ANJ THE UNPROCeSSED PROuUCTS UF BUTH FROM CLASS 

SEVEN AND PLACE THEM IN CLASS SIX FOR PURP05lS OF PR~PERrY 

TAXATiuN; ~~-~RO~!Ql~~-~~-~fPL!~An!h!TY __ ~~~--l~ME2!~!~ 

£EE~f!!Y~-Q~!Sl AMENDING SECTIONS 15-6-136 AND 15-o-l37o 

i'-1CA." 

BE IT ENACTED BY THf L~GlSLATURE OF THE STATE uF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136, MCAt is amended to ~ead: 

"15-6-136. Class six p~operty aescription 

taxable ~ercentage. (1) (lass six property includes: 
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SB 0047/03 

(a) business inventories as defined in this section; 

and 

(D) all unprocessed agricultural products on the farm 

or in storage except+ 

fit--~++ perishable fruits and vegetables in farm 

storage and owneo by the producert-6"d 

t~*t-~iw@~teek-oftd-pe~+t~y-a"d-t"e-uftp~ee@~~@d-p~ed~et~ 

ef-eet"• 

(2) "Rusiness Inventories• includes goods intended for 

sale or lease in the ordinary course of bu~iness and raw 

materials and work in progress with respect to such goods. 

Business inventories do not include goods leased or rented 

or mooile names held by a dealer or distributor as part of 

his stock in t~ade. The market value of business 

Jnventortes, for property tax purposes, is the cost to the 

person subjeCt to the inventory tax. 

{3) Class six property is taxed at ~% of its market 

'llalue.• 

Section 2. 

"15-6-137. 

Sdction 

Class 

15-6-137, MCAo is amended to reao: 

seven property description 

taxable percenta·,Je. {1) Class seven property includes: 

tat--+iY@~teek.-po~+t~yy-a~d--uflpreee~5ed--p~edue~~--e+ 

ee~"-t 

tat~ all property used and owned by persons, firms. 

corporations, vr other orqan1zations that are dngaged in the 

-2- sa 47 
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busines_s of furnishing telephone communications exclusively 

to rural a\eas Qr to rural areas and cities and town~ of BOO 

persons or less; 

t.eti,!U all property owned by c oope rat 1 ve nor· a.l 

5 el_ectrical and cooperative rural telepho.ne associations that 

6 serv.e less than 9>2:. of the electricity consvmer:s or 

1 telephone users Within th"' inqlrporated 1 illlits of a ctty or 

B town; 

9 tdt.l£1, electric transformers anc:t .. ters;; elec t-l'ic 

10 1 iqht and power subst<Jtion •nachioeryi natu_rc.l 9aS measuring 

ll and regulating station equipment, me.ters, and c0111pressor 

12 station machiner'l! owned bt. centrally. assessed p1.1bltc 

13 uti 1-ities; dOd tools used in the repair and ~~~aintenance of 

14 this property; dn_d 

15 tetJ.Q! tooJso_ 1mpletnentsr and ma<.hinery iJSed to repatr 

16 and maintain machinery not used for ma.nufactuony dnd mining 

17 purposes. 

lB 

19 

(2) To qualtfy for th1s classtficationo the average 

circuit miles for each station on tne tetephoae 

20 communication system de~r;;ribed, in su!JsectiOA (l)(b.) mu~t b.e 

21 mo~e than 1 1t~ miles. 

22 (3). Clas10 seven property is taxe£1 at ~.of'· its ~~>arket 

23. v_al U~•" 

24 ~££!ION_~--~~!£!81~!!!~-__!~1j-_AC!__!f£LIEl__!Q_~ 

2 5 !!!~.L~~llll5.!L~fill._Q~f!i.M Bt~L 31, 19~ 

-3~ SB47 
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51" 004 1fiJ3 

~5.£11Q~~--fff£f!!wE_Q!!~---ftl!2_!CT_!i __ 5.ff£fl!Yf __ l~ 

~~i!&§_!~~-~ff~~l~ 

-End-
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SENATE BILL NO. 47 

INTRODUCED BY SEVERSON• ROTHo C. SMITH. BRIGGSo HUKWITlo 

ERNST, WALLlNo SWITZERo IVERSON. KEYSERt OEVLINo CURTISS, 

LUND• KANOUCHo UNOEROAL9 SCHULTZ, SEIFERT, MUELLER• HEMSTAOo 

R. ANOERSONt SALES, BERTELSEN, ELLISOHt KROPP• ELLEROo 

~EYER, THOFT9 McLANEo ASAYt FEOAt BURNETT, ~EUMANo HANNAHo 

SHONTZo ZABROCKI9 CONNo SIVERTSENo ABRAHSo VINGERo HOLLIOAYo 

MENAHANo PHILLIPSo GAlT, STORVo E. SMJTHo TVEITo MANLEVo 

GRAHAMo HAFFERMANt HAGERo McCALLUHo HM11'10NOt AKLESTAOo 

NELSON, KOLSTAOo P. RYANo ETCHARTo THOMASo HEALYt NORHANo 

JOHNSONo OOVERo LEEo KEATINGo Be BROWNo Jo O•HARAo CRIPPEN, 

RDYLANo OlSONo OCHSNER, Se BROWN, ELLIOTT, HAZELBAKER, 

~. ANDERSON, o. MANNING, CONOVERo STIHATlt TOWEt STEPHENS 

A Bill FOR AN ACT ENTITlED: "AN ACT TO REMOVE LlVESTOCKo 

POULTRYo AND THE UNPROCESSED PRODUCTS OF BOTH FROM CLASS 

SEVEN ANO PLACE THEM IN ClASS SIX FOR PURPOSES OF PROPERTY 

TAXATION; ~NO __ PRQVIOING AN APPLICABILITY AND IMMEDIATE 

EFF£CTIV~~!E; AMENDING SECTIONS 15-b-136 AND 15-6-137, 

MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-b-lJoo MCAo is amended to read: 

"15-6-136. Class six property description 

taxable percentage. (1) Class six property includes: 
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(a) business inventories as defined in this section; 

~~ 

(b) all unprocessed a9ricultural products on the farm 

or in storage except• 

t+t--a~~ perishable fruits and vegetables in farm 

storage and owned by the producer~ene 

t**t~~.~~*-eftd-peu~~ry-Sftd-~he unpreeessed-pred~ 

ef'-be~!'l. 

(Z) "Business inventories• includes 900ds intended for 

sale or lease in the ordinary course of business and raw 

•aterials and work in progress with respect to such 90ods. 

Business inventories do not include goods leased or rented 

or mobile homes held by a dealer or distributor as part of 

his stock in trade. The •arket value of business 

inventories. for property tax purposeso is the cost to the 

person subject to the inventory tax. 

(3) Class six property is taxed at 4% of its aarket 

value." 

Section 2. Section l5-6-l3lt MCAo is a~nded to read: 

"15-b-137. Class seven property description 

taxable percentage. (1) Class seven property includes: 

~et--l~v~~ee~~-peul~y~-end--u"P~~e~sed--p~edu~s--ef 

bMiol-t 

t&t1~1 all property used and owned by persons, fir•s• 

corporations, or other organizations that are engaged in the 

-2- SB 47 
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business of furnishinq telephone com~unications exclusively 

to ~ural ar~as or to rural areas and cities and towns of BOO 

persons or less; 

4 tetill all property owned by cooperat.i ve rural 

5 electrical and cooperative rural t.elephor~e associations that 

6 serve less than 95:t of the electricity consumers or 

7 telephone users within the incorporated limits of a city or 

8 town; 

9 tdtl£1 electric transformers and meters; electr1c 

10 1 iqht and power substation machinery; natural gas measuring 

11 and regulating station equipment. meters. and compressor 

12 station machinery owned by centrally assessed public 

13 utilities; and tools used in the repair and maintenance of 

14 this property; and 

15 tetiQl tools. implements. and machinery used to repa1r 

16 and matntain machinery not used for manufacturing and mining 

17 purposes. 

18 

19 

20 

(2) To qualify for this class1ficationo the average 

circuit miles for each station on the telephone 

comrnun•catton system described in subsection (1J(bJ must be 

21 more than l l/4 miles. 

22 (3) Class seven property is taxed at 8% of its market 

23 value.• 

24 SEf!!Q~_3·--~~fb!!;~BlLI.!~-T~IS __ AC!__AP~b!ll__!.Q2.li 

25 !AX~~~~SES~EO_~f!f~_DEf£MBfR 3lL-!~BO. 
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~EC.!!Q~~--EFffCT!Y~_QATE.__.!~l~~~l-S __ EFFEC!~£~ 

PAS~~~LANQ_~~h 

-End-
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